Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

10. Vtrum obligatio iuramenti personalis sit, & num actio inde oriatur, & ad
hæredes transeat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

notabilis postea mutatio superueniat, ita etiam iuramentum seu promissio iurata ut paulo ante dictū est. II. Iuramentum fideiussoris secum trahit exceptionem quæ fideiussioni competit, ut prius principalis debitor conueniatur, & executiatur. III. Qui iuravit, se debita soluturum, is potest ob iustum causam compensatione vti cum alio simili, eoq; liquido debito, cum enim debitor ad soluendum obligatus, quibusdam casibus compensatione vti possit, sequitur quod tali compensationis iure non priuetur per iuramenti accessionem. IV. Si iuramentum reciprocæ promissioni vel contractui accedit, eam tacitam conditionem habet, si alter quoq; promissis suis sterterit, iuxta c. peruenit, 2. de iure iur. Quia non seruanti fidem fides seruanda non est.

C A P. X.

*Vixum obligatio iuramenti personalis sit & num
eratio in deoriatur, atq; ad heredes transeat.*

Iuramentum per procuratorem fieri potest. Quare potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum. reg. 86. in 6. Nam sicut obligat iuramentum prescriptum, ita etiam obligabit per Procuratorem ventis verbo iuro (procurator agit id ministraliter, tanquam alienam personam repræsentans) sed requiriatur mandatum speciale in causa speciali. Vnde sequuntur si iuramento Procuratoris falsitas subsit principalem ipsum, cuius mandato alter iurauit, per iurum esse, quamvis procurator si conscius doli fuerit, eodem crimine tenebitur; iuxta illud; *Agentes & consen-
tientes pari pœna puniuntur.*

Ex iuramento confirmatorio promissionis accepte in
exter-

externo foro actio conceditur; Ratio; quia hoc iuramentum tantum inducit obligationem Religionis erga Deum, sed etiam firmat obligationem naturalis fidelitatis, ac iustitiae erga hominem, quippe quam tam ius civile, quam Canonicum accepit, & ad eius executionem compellit ob reuerentiam iuramenti: sic ex contractu puberis sine tutoris auctoritate inito, & ex pacto simplici, si iuramentum accesserit, etiam civili iure actio conceditur, quia si non concederetur, Quod si vero iuramentum non sit confirmatorium promissionis, sed per se stans, ideoque solum obligans ex virtute religionis erga Deum; eo casu nullam propriè actionem patet, ut si quis iurauit Ecclesiam se edificaturum, elemosynam daturum, nemine acceptante: Ratio, Actio est ius consequendi in iudicio, quod sibi debetur, sed in iuramento per se stante, nulla est obligatio sine debitum ex iustitia, sed tantum ex virtute religionis erga Deum. Ergo non est locus propriè dictæ actioni. Nihilominus in foro Ecclesiastico externo talis iurans compellitur ad seruandum iuramentum.